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RAJSTOPY SENSUAL 30
DEN

Cena 32,00 zł

Dostępność Dostępny

Czas wysyłki 24 godziny

Opis produktu

Klasyczne gładkie rajstopy dla kobiet 

Stylowe, sensualne i ekskluzywne rajstopy Sensual sprawią, że poczujesz się elegancka, piękna, seksowna i interesująca.
Chcesz wyglądać bosko, kobieco i przykuwać zazdrosne spojrzenia? Zdecyduj się na cienkie, lekkie rajstopy Sensual, które
pokochają Twoje szpilki i optycznie wydłużą i wysmuklą Twoje zgrabne nogi. Szukasz idealnych rajstop na jesienne wieczory i
wiosenne spacery? Półprzezroczysty, kryjący i wytrzymały model Sensual poleca się nie tylko na długo wyczekiwane randki i
spotkania z przyjaciółmi, ale także na codzienne przygody. Zaprezentuj się w nowej odsłonie, która perfekcyjnie łączy wdzięk
klasycznych fasonów z modną i nowoczesną odsłoną kobiecości, w której Twoje poczucie swobody, niezależności i piękna gra
zawsze najważniejszą rolę.

Sensualna odsłona kobiecości w rajstopach

Starannie wykończone fantazyjną i delikatną koronką z silikonowym paskiem doskonale podkreślają talię i powstrzymują
zsuwanie się oraz rolowanie. Wygodne, wyposażone w mały klin, który nie uwiera w strategicznych miejscach, pozwalają na
szaleństwo i czerpanie radości z chwili. Urocze, stylowe, czarujące, a przy tym pełne wdzięku i elegancji rajstopy Sensual 30
den z niewidocznym wzmocnieniem palców pasują do każdych butów i świetnie odnajdą się zarówno w eleganckiej i formalnej
stylizacji, jak również w casualowej wariacji oraz niezobowiązującym, luźnym outficie. Poczuj się delikatna, seksowna i pełna
energii w stylizacji, która poruszy struny wyobraźni i doda Ci świeżości, lekkości i dziewczęcego pazura.

Otocz się eleganckim dodatkiem, który dołoży Ci mocy i zachęci do stylizacyjnych eksperymentów!
 

Made in Italy: 

Grubość: DEN 30
Skład: 89 % Poliamid,10 % Elastan,1% Bawełna
Wzór: Gładkie
Dostawa: Dostawa z Polski

Produkt posiada dodatkowe opcje:

Rozmiar: TG-2 , TG-3 , TG-4
Kolor: Nero , Visone
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